Correspondențele sînt a se adresa la:
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoază.

INSERTIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru
de-care publicare.

Țiua de 6/18 August 1884.

Provedința divină, carea după legea ei eternă și neschimbată cărmuie toate ce sînt, ne-a învrednicit să ajungem și aceasta Ți marea, să serbătorim și în est an Țiua nacerii Majestății Sale împăratului și regelui nostru apostolic Francisc Iosif I.

s'a îndurat prea grațios a aproba prin preinalta sa rezoluțiune din 6 Septembrie 1861 amintitele statute;

că pe temeiul acestor statute s'a înangurat și s'a constituit Asociațiunea menționată în adunarea românilor din 23 Octombrie (4 Novembre) 1861.

că scopul acestei Asociațiuni după al 2. §. al statutelor ei, nu e altul, decât singur și numai înaintarea literaturii române și cultivarea poporului român; că ea constă după al 5. §. din statute din membri fundatori, ordinari, corespondenți și onorari, fără deosebire de naționalitate și religione;